
 
 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 19 Mawrth 2025 
 

 Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Pwyllgor Craffu Lle 
 

Dydd Iau, 27ain Mawrth, 2025 at 2.00 pm, 
Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 
Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 

pwyllgor 
 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am Absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd. 
 
Caiff cyfarfodydd ein Pwyllgorau Craffu eu ffrydio’n fyw a bydd dolen i’r ffrwd 
fyw ar gael ar dudalen cyfarfodydd gwefan Cyngor Sir Fynwy.  
  
Os hoffech siarad dan y Fforwm Agored i’r Cyhoedd mewn cyfarfod bydd 
angen i chi roi tri diwrnod gwaith o hysbysiad cyn y cyfarfod drwy gysylltu â 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk  
  
Y Cadeirydd fydd yn penderfynu faint o amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd 
i siarad, ond er mwyn ein galluogi i roi cyfle i nifer o siaradwyr gofynnwn nad 
yw cyfraniadau yn ddim hirach na 3 munud. 
 
Yn lle hynny, os hoffech gyflwyno sylwadau ysgrifenedig, sain neu fideo, 
cysylltwch â’r tîm yn defnyddio’r un cyfeiriad e-bost i drefnu hyn os gwelwch 
yn dda. Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i’r Cyngor yw 5 pm dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os yw cyfanswm y sylwadau a geir yn fwy 
na 30 munud, caiff detholiad o’r rhain yn seiliedig ar thema ei rannu yn y 
cyfarfod. Bydd yr holl sylwadau geir ar gael i’r cynghorwyr cyn y cyfarfod. 
 
Os hoffech awgrymu pynciau ar gyfer craffu arnynt yn y dyfodol gan un o’n 
Pwyllgorau Craffu, gwnewch hynny drwy anfon e-bost at 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk  os gwelwch yn dda. 

 

Public Document Pack

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdemocracy.monmouthshire.gov.uk%2FmgCalendarMonthView.aspx%3FGL%3D1%26bcr%3D1&data=05%7C02%7CRichardWilliams%40monmouthshire.gov.uk%7Cb4541fe8969846daafbb08dd1060197c%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C638684727109369372%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=0ab5LHuc0mrvBftQmThFA1Tawj7QnUeILPwqT1jXMMY%3D&reserved=0
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 
4.   Blaenraglen Gwaith a Rhestr Gweithredu y Pwyllgor Craffu Lle. 

 
1 - 8 

5.   Cynllunydd Gwaith y Cyngor a’r Cabinet. 

 
9 - 12 

6.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
13 - 20 

7.   Cyfarfod nesaf: Dydd Iau 22 Mai 2025 am 2.00pm. 

 
 

8.   Cynnal Cyfarfod Nedern – Trafod cynnal a chadw y Nedern, yn arbennig 
drwy dir Castell Cil-y-coed. 

 

 

9.   Gwerthuso Rheoliadau Ystlumod a Chynefinoedd – Trafod 
Gwerthusiadau Rheoliadau Cynefinoedd ystlumod pedol a chysylltiedig, 
yn arbennig yng nghyswllt cynigion am dai newydd. 

 

21 - 24 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
 
County Councillor Louise Brown 
Shirenewton; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Emma Bryn 
Wyesham; 
Independent Group 
County Councillor Tomos Dafydd Davies 
Llanfoist & Govilon; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Lisa Dymock 
Portskewett; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Jane Lucas 
Osbaston; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Jackie Strong 
Caldicot Cross; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright 
Grofield; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Tudor Thomas 
Park; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor John Crook 
Magor East with Undy; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

 
 

Gwybodaeth I’r Cyhoedd 
 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng 
y Gymraeg neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad 



 

cyn y cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich 
anghenion. 



 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam o'u bywydau. 
 
Amcanion rydym yn gweithio tuag atynt  
 
• Lle teg i fyw lle mae effeithiau anghydraddoldeb a thlodi wedi'u lleihau;  
• Lle gwyrdd i fyw a gweithio gyda llai o allyriadau carbon a gwneud cyfraniad cadarnhaol at 

fynd i'r afael â'r argyfwng yn yr hinsawdd a natur;  
• Lle ffyniannus ac uchelgeisiol, lle mae canol trefi bywiog a lle gall busnesau dyfu a 

datblygu;  
• Lle diogel i fyw lle mae gan bobl gartref maen nhw'n teimlo'n ddiogel ynddo;  
• Lle cysylltiedig lle mae pobl yn teimlo'n rhan o gymuned ac yn cael eu gwerthfawrogi;   
• Lle dysgu lle mae pawb yn cael cyfle i gyrraedd eu potensial.          
 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 Caredigrwydd – Byddwn yn dangos caredigrwydd i bawb yr ydym yn gweithio gyda nhw, 
[...]
Awdurdod Lleol?  
  

Galwadau’r Gwasanaeth   

• Sut fydd newid polisi a deddfwriaeth yn effeithio ar y ffordd mae'r cyngor yn gweithredu?  

• A ydym ni wedi ystyried demograffeg ein cyngor a sut bydd hyn yn effeithio ar ddarparu 

gwasanaethau a chyllid yn y dyfodol?  

• A ydych chi wedi adnabod ac ystyried y tueddiadau tymor hir a allai effeithio ar eich maes  

gwasanaeth, pa effaith allai'r tueddiadau hyn ei chael ar eich gwasanaeth/allai eich 

gwasanaeth ei gael ar y tueddiadau hyn, a beth sy'n cael ei wneud mewn ymateb?  
  

Cynllunio Ariannol   

• A oes gennym ni gynlluniau ariannol canolig a hirdymor cadarn yn eu lle?   

• A ydym ni’n cysylltu cyllidebau â chynlluniau a chanlyniadau ac adrodd yn effeithiol ar y 

rhain?  
  

Gwneud arbedion a chynhyrchu incwm  

• A oes gennym ni’r strwythurau cywir ar waith i sicrhau bod ein dulliau effeithlonrwydd, 

gwelliant a thrawsnewid yn gweithio gyda'i gilydd i sicrhau'r arbedion mwyaf posibl?  

• Sut ydym ni'n gwneud y mwyaf o incwm? A ydym ni wedi cymharu polisïau eraill y cyngor 

i sicrhau'r incwm mwyaf posibl ac wedi ystyried yn llawn y goblygiadau ar ddefnyddwyr 

gwasanaeth?     



 

• A oes gennym ni gynllun gweithlu sy'n ystyried capasiti, costau, a sgiliau'r gweithlu 

gwirioneddol yn erbyn y gweithlu a ddymunir?   
  

Cwestiynau i’w gofyn o fewn blwyddyn i’r penderfyniad:   

• A gafodd canlyniadau arfaethedig y cynnig eu cyflawni neu a oedd canlyniadau eraill?     

• A oedd yr effeithiau wedi'u cyfyngu i'r grŵp yr oeddech chi ar y dechrau yn meddwl 

fyddai wedi cael ei effeithio h.y. pobl hŷn, neu a gafodd eraill eu heffeithio e.e. pobl ag 

anableddau, rhieni â phlant ifanc?  

• A yw'r penderfyniad yn dal i fod y penderfyniad cywir neu a oes angen gwneud 

addasiadau?  

Cwestiynau i'r Pwyllgor ar ddiwedd y cyfarfod …  

A oes gennym ni’r wybodaeth angenrheidiol i ffurfio casgliadau/i wneud argymhellion i'r 

pwyllgor gwaith, cyngor, partneriaid eraill?  Os nad oes, a oes angen i ni:  

(
[...]
v-24

ICMD 15-Jan-25

Decision to transfer Dixton Archive from Monmouth 

Museum to Herefordshire Record Office

Rachael Rogers 9-Dec-24

ICMD 15-Jan-25

Welsh Church Fund Working Group - meeting 3 Ben Callard - Resources

Dave Jarrett 13-Jun-24

ICMD 18-Dec-24

2025/26 Community Council and Police Precepts 

draft

Ben Callard - Resources

Jon Davies 13-Jun-24

P
age 12



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Place Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, 
NP15 1GA with remote attendance on Thursday, 6th February, 2025 at 2.00 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Jane Lucas (Chair) 
 
County Councillors: Louise Brown, Emma Bryn, 
Tomos Davies, Lisa Dymock, Jackie Strong, 
Laura Wright, Tudor Thomas, John Crook 
 
Also in attendance County Councillors:   
 

Sara Burch and Ben Callard 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Peter Davies, Acting Chief Executive 
Jonathan Davies, Head of Finance 
Matthew Gatehouse, Chief Officer People, 
Performance and Partnerships. 
Craig O'Connor, Chief Officer, Place 
Deb Hill-Howells, Head of Decarbonisation, 
Transport and Support Services 
Carl Touhig, Head of Neighbourhood Services 
Nikki Wellington, Finance Manager 
Stacey Jones, Senior Accountant 
Dave Loder, Finance Manager 

  
APOLOGIES: None   
 

 
 

1. Declarations of Interest  
 

None. 
 

2. Public Open Forum  
 

Two members of the public spoke on the matter of the petition. They suggested the 
implementation of a visible crossing, in black or white, to ensure it is noticeable from 
both the pavement and the road. They highlighted issues with the current crossing near 
the Caldicot building, including cars not stopping and the bus stop creating a blind spot, 
and mentioned that the grey zebra crossing is not well distinguished, especially for out-
of-towners, and that the road appears to be at the same level as the pavement, leading 
t
[...]
id the committees understanding of NRW’s position regarding 
the points made by the resident. Should you require any further information or have any 
questions regarding the above, please do not hesitate to contact me. 

Yours faithfully 

 
 
Kathryn Hughes 
 
Team Leader Development Planning Advice Service, South Central/East Wales  
 
Tel: 03000655079 
Direct e-mail: southeastplanning@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk 
 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg a byddwn yn ymateb yn Gymraeg, heb i hynny arwain 
at oedi.  

Correspondence in Welsh is welcomed, and we will respond in Welsh without it leading to 
a delay.  

Page 24


	Agenda
	4 Blaenraglen Gwaith a Rhestr Gweithredu y Pwyllgor Craffu Lle.
	Place 6th Feb 25 Action List

	5 Cynllunydd Gwaith y Cyngor a’r Cabinet.
	6 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	9 Gwerthuso Rheoliadau Ystlumod a Chynefinoedd – Trafod Gwerthusiadau Rheoliadau Cynefinoedd ystlumod pedol a chysylltiedig, yn arbennig yng nghyswllt cynigion am dai newydd.



Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

 Pwyllgor Craffu Lle 
Neuadd y Sir Brynbuga NP15 1GA  

 Dydd Iau, 27ain Mawrth, 2025. 2.00 pm 

Cynghorwyr yn Bresennol Swyddogion yn Bresennol 

Cynghorydd Sir Jane Lucas (Chair) 
 
Cynghorydd Sir: Louise Brown, Emma Bryn, 
Tomos Davies, Lisa Dymock, Jackie Strong, 
Laura Wright, Tudor Thomas, John Crook, 
Malcolm Lane, M. Newell 
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Craig O'Connor, Pennaeth Cynllunio 
Ross Price, Project Engineer (Flood Risk 
Management) 
Kate Stinchcombe, Nature Recovery and Land Use 
Manager 
Sali Palmer, Biodiversity & Ecology Officer 

  
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Nid oedd datganiadau o fuddiant. 
 

2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  
 

Cytunwyd ar y cofnodion. 
 

3. Blaenraglen Gwaith a Rhestr Gweithredu y Pwyllgor Craffu Lle.  
 

Atgoffwyd aelodau am ymweliadau Dŵr Cymru yn Nhrefynwy a Phwllmeurig ar 24 Ebrill. 
Gofynnwyd i aelodau roi manylion cyswllt ar gyfer cynrychiolwyr anabledd ac i’r cyhoedd 
gysylltu, cyn yr eitem Teithio Llesol yn y cyfarfod nesaf. 

 
4. Cynllunydd Gwaith y Cyngor a’r Cabinet.  

 
5. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  

 
Darllenodd y Cynghorydd Strong gyflwyniad ar ran preswylydd yn ymwneud ag Afon Nedern, 
Eitem 8. Nododd y preswylydd nad oedd problem gyda’r Nedern tan ganol y 1990au pan 
ddechreuwyd ar y gwaith o adeiladu ail Bont Hafren. Mae’r afon yn rhedeg drwy’r twnnel dan 
Draffordd yr M4, a gaiff ei ddiogelu gan sgrîn. Mae’r sgrîn yn aml yn tagu gydag ysgyrion, gan 
achosi llifogydd yn yr afon. Yn y 1980au arferai’r afon gael eu charthu i gael gwared â chwyn a 
llaid ond nawr dim ond chwyn gaiff eu tynnu, sy’n arwain at broblemau ychwanegol. Mae’r afon 
yn rhedeg wrth ochr hen safle Tŷ Pill, sy’n awr yn safle busnes ailgylchu concrit. Mae’r busnes 
yn cadw llawer o agregau ger yr afon, sy’n achosi risg tywallt heb ddull cywir i’w dynnu. Gallai 
llifogydd yn y gaeaf ar y Nedern achosi mynediad i’r llwybr cerdded o Gastell Cil-y-coed i’r 
prosiect Cae Ŷd.  Adeiladwyd sianel draeniad newydd i dynnu dŵr o’r cynlluniau i adeiladu tai 
yn yr ardal. Fodd bynnag, gyda lefelau uchel yr afon, mae bellach lifogydd mewn ardaloedd a 
arferai fod yn sych.  Gellid datrys y broblem drwy osod fflap dim-dychwelyd ar ben afon y sianel 
draeniad. Croesewir y cynnig i adeiladu tua 100 o gartrefi ond mae’n bwysig y bydd hyn ystyried 
y bydd hyn yn arwain at i fwy o ddŵr ddraenio i’r afon.  I fynd i’r afael â’r problemau hyn, 
awgrymodd y preswylwyr ailddylunio neu addasu sgriniau twnnel yr M4 i’w gwneud yn fwy 



 

 

effeithiol, i weithredu system rhybudd cynnar ar gyfer lefelau uchel yn yr afon ac i sefydlu gwell 
rhaglen cynnal a chadw afon. 
 
Rhoddodd preswylydd gyflwyniad yn amlinellu pryderon am ddiogelu ystlumod, yn ymwneud ag 
Eitem 9. Codwyd pryderon fod Cyngor Sir Fynwy yn dileu mesurau diogelu allweddol ar gyfer 
ystlumod, a holwyd am y rhesymau am hynny. Tanlinellwyd pwysigrwydd mesurau diogelu 
trylwyr ar gyfer datblygiadau ym mharhau cynhaliaeth craidd ystlumod, fel yr argymhellwyd gan 
ymgynghorwyr amgylcheddol. Pwysleisiwyd yr angen am arolygon penodol ar ystlumod a 
mesurau lliniaru i ddiogelu poblogaethau ystlumod a beirniadwyd y cyngor am roi geiriad amwys 
ym mholisi NR1 yn lle gofynion penodol yr arolwg. Rhoddwyd gwybodaeth ar yr ystlum pedol 
mwyaf, ei ofynion cynefin a’i statws dan fygythiad a thrafodwyd effaith datblygiadau arfaethedig 
ar gynefinoedd ystlumod, yn arbennig safle Nant Lease ger Cwrt Newton. Awgrymwyd fod y 
cyngor yn dileu’r lleihau mewn  mesurau diogelu ar gyfer ystlumod ac ychwanegu geiriad 
penodol i sicrhau nad oes unrhyw effeithiau niweidiol ar ystlumod o ddatblygiadau. Tynnwyd 
sylw at bwysigrwydd diogelu parthau cynhaliaeth creiddiol ystlumod a sicrhau fod mesurau yn 
eu lle ar gyfer arolwg llawn a lliniaru. 
 
Rhoddodd Andy Karraen, Rheolwr Tystiolaeth Ymddiriedolaeth Bywyd Gwyllt Gwent, sylwadau 
ar Eitem 9, yn benodol ar safle HA4 yn Nhrefynwy. Mynegwyd pryderon am yr effaith ar y Safle 
o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig, Ardal Cadwraeth Arbennig a phoblogaeth ystlumod pedol 
mwyaf. Nododd Andy na chaiff y parth cynhaliaeth iau 1 cilometr ei ddefnyddio fel arfer yng 
Nghymru a chyfeiriodd at ei ddefnydd yng nghanllawiau Ardal Cadwraeth Arbennig Gogledd 
Gwlad yr Haf a’r Mendips. Tanlinellwyd yr angen fwy o waith arolwg i benderfynu ar yr effaith ar 
yr ystlumod, gan awgrymu y dylai arolygon gael eu cynnal gan unigolion cymwys ar yr amserau 
priodol gydag ymdrech ddigonol. 
 

 
6. Cynnal Cyfarfod Nedern – Trafod cynnal a chadw y Nedern, yn arbennig drwy dir Castell 

Cil-y-coed.  
 

Atebodd James Galsworthy (Cyfoeth Naturiol Cymru) gwestiynau aelodau gyda Ross Price. 
 

 A fedrwch roi diweddariad ar raglen cynnal a chadw Cyfoeth Naturiol Cymru ar gyfer y 
Nedern a’i is-afonydd? 
 

Mae’r rhaglen cynnal a chadw ar gyfer yr Afon Nedern yn cynnwys torri glaswellt yn flynyddol 
tua mis Medi-Hydref a symud tyfiant yn y sianel tua mis Rhagfyr-Ionawr. Caiff y gwaith ei wneud 
gan gontractwyr ac arferid ei wneud bob yn ail flwyddyn ond caiff bellach ei wneud yn flynyddol. 
 

 Beth yn union yw rôl a chyfrifoldeb Cyfoeth Naturiol Cymru pan ddaw i ddiogelu iechyd 
afon ac atal llygredd? 
 

Nid yw’r cyfrifoldeb am iechyd afon ac atal llygredd o fewn cylch gorchwyl y siaradwr o Cyfoeth 
Naturiol Cymru a dylai cwestiynau o’r fath gael eu cyfeirio at eu tîm ymholiadau, gan mai 
perchennog y tir sydd yn gyfrifol yn y pen draw am iechyd afon. 
 

 Cyfrifoldeb pwy yw cynnal y tir cyhoeddus lle mae’r Nedern yn rhedeg drwy Fagwyr? 
 

Perchennog y tir sy’n gyfrifol am gynnal a chadw cyrsiau dŵr. Ar gyfer tir cyhoeddus, byddai’n 
gyfrifoldeb yr awdurdod perthnasol, tebyg i Gyngor Sir Fynwy.  
 

 A fedrwn drefnu cyfarfod ar wahân i sefydlu cyfrifoldebau am faterion cynnal a chadw a 
llifogydd y Nedern? 
 



 

 

Cytunodd James i fynychu cyfarfod ar wahân i drafod y materion hyn ac awgrymwyd y dylai 
David Penny o’r tîm ardal draeniad mewnol hefyd gymryd rhan . 
 

 Pa mor effeithlon yw’r rhaglen cynnal a chadw gyfredol wrth atal mwy o lifogydd? 
 

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn cydnabod effaith sylweddol llifogydd ar fusnesau lleol. Mae’r 
rhaglen cynnal a chadw bresennol yn cynnwys torri glaswellt a symud tyfiant yn yr afon bob 
blwyddyn, a chynyddwyd hyn o’i wneud bob yn ail flwyddyn i’w wneud bob blwyddyn. Mae hyn 
wedi gwella’r effeithlonrwydd wrth atal llifogydd. 
 

 Beth yw risgiau’r lefel bresennol o gynnal a chadw? 
 

Mae risgiau y lefel bresennol o gynnal a chadw yn cynnwys posibilrwydd llifogydd os nad yw’r 
cynnal a chadw yn ddigonol i reoli risgiau llifogydd sylweddol, yn arbennig mewn ardaloedd 
gyda nifer cyfyngedig o eiddo.  
 

 Pa mor effeithlon yw’r berthynas rhwng Cyfoeth Naturiol Cymru, Cyngor Sir Fynwy ac 
English Highway wrth reoli risgiau llifogydd? 
 

Mae perthynas effeithlon rhwng Cyfoeth Naturiol Cymru, Cyngor Sir Fynwy ac English Highway 
yn hollbwysig ar gyfer rheoli risg llifogydd, yn arbennig ynghylch asedau fel y glwyd sbwriel. 
Mae angen cydlynu a chyfathrebu ymysg y cyrff hyn i drin risgiau llifogydd yn effeithiol. 
 

 Pa gyfrifoldeb sydd gan Cyfoeth Naturiol Cymru am gynnal a chadw afonydd ar dir y 
mae Cyngor Sir Fynwy neu berchnogion tir preifat yn berchen arno? 
 

Perchennog y tir sy’n gyfrifol am gynnal a chadw yr afonydd, ond mae gan Cyfoeth Naturiol 
Cymru bwerau i ganiatáu i wneud y gwaith lle mae risg sylweddol o lifogydd. Mae hyn yn 
weithredol ar gyfer tir y mae’r cyngor yn berchen arno a hefyd dir preifat.  
 

 Sut y caiff y Nedern ei rheoli drwy’r Parc Gwledig? 
 

Byddai unrhyw waith ym mhrif gwrs dŵr yr afon, yn cynnwys y Nedern drwy’r Parc Gwledig, 
angen caniatâd gweithgaredd risg llifogydd gan Cyfoeth Naturiol Cymru. Mae angen cydlynu 
gyda Cyfoeth Naturiol Cymru i benderfynu’r gofynion ar gyfer gwaith o’r fath. Highways England 
yw perchennog y glwyd sbwriel, a’u cyfrifoldeb nhw yw gwaith unioni. 
 

 Beth yw’r berthynas rhwng iechyd afon a llifogydd, yn arbennig yng nghyswllt gollwng 
carthffosiaeth? 
 

Mae perthynas rhwng iechyd afon a llifogydd oherwydd gall gollwng carthffosiaeth yn ystod 
llifogydd effeithio ar breswylwyr a hefyd fusnesau. Mae pryderon iechyd a diogelwch yn codi 
pan mae dŵr wedi ei lygru yn effeithio ar yr ardaloedd hyn. Bu cyfarfod safle blaenorol gyda Dŵr 
Cymru i drafod systemau carthffosiaeth mewn ardaloedd lleol. 
 

 A yw Cyfoeth Naturiol Cymru yn monitro llygredd  yn y Nant Fynydd, sy’n cysylltu gyda’r 
Nedern? 
 

Nid oes gan Cyfoeth Naturiol Cymru yr adnoddau i fonitro llygredd yn y Nant Fynydd sy’n 
cysylltu gyda’r Nedern. Dylid cyfeirio pryderon am lygredd at dîm rheoli amgylchedd Cyfoeth 
Naturiol Cymru. Mae Dŵr Cymru yn gyfrifol am ostwng llygredd o’u hasedau a gall Cyfoeth 
Naturiol Cymru weithredu yn erbyn sefydliadau sy’n llygru. 
 



 

 

Rhoddodd Ross Price, Peiriannydd Prosiect Cyngor Sir Fynwy, sylwadau ar gwestiwn yr aelod 
o safbwynt Cyngor Sir Fynwy: 
 

 Esboniodd fod adroddiad llifogydd Adran 19, a luniwyd ar ôl llifogydd Chwefror 2020, 
wedi dynodi dulliau llifogydd a’r ardaloedd yr effeithiwyd arnynt ac wedi gwneud 
argymhellion ar gyfer gwahanol awdurdodau rheoli risg, yn cynnwys Cyfoeth Naturiol 
Cymru, National Highways a Chyngor Sir Fynwy. Nododd fod Cyfoeth Naturiol Cymru yn 
awr yn gwneud gwaith cynnal a chadw blynyddol, yn cynnwys clirio tyfiant a gafodd ei 
dorri o’r glannau i atal blociad yn nes lawr yr afon. Mae National Highways wedi gwella 
eu harferion cynnal a chadw ar gyfer ffos yr M4 a’r sgrin sbwriel, yn cynnwys 
archwiliadau wythnosol ac archwiliadau yn ystod digwyddiadau tywydd sylweddol. Mae 
ganddynt hefyd offer codi â llaw os yw’r system hydrolig yn methu. 
 

 Mae Cyngor Sir Fynwy wedi ffurfioli ei strategaeth cynnal a chadw ar gyfer adran Parc 
Gwledig y Nedern, sydd yng nghamau olaf ymgynghoriad gyda Cyfoeth Naturiol Cymru. 
Bydd y strategaeth yn egluro pwy sy’n gwneud beth a phryd. Tanlinellodd Ross 
bwysigrwydd y berthynas rhwng awdurdodau rheoli risg, gan nodi fod Cyngor Sir Fynwy 
yn gweithio’n agos gyda Cyfoeth Naturiol Cymru a National Highways i drin problemau 
llifogydd. Dywedodd fod tir y Castell a’r parc diwydiannol yn rhan o orlifdir y Nedern ac y 
disgwylir llifogydd bob blwyddyn. Dim ond un eiddo yn Castle Lodge Crescent gafodd 
lifogydd uniongyrchol o ddŵr yn mynd dros y glannau yn ystod Storm Dennis, tra bod 
systemau dŵr wyneb Dŵr Cymru yn gorlenwi wedi effeithio ar eiddo eraill. 

 
Crynodeb y Cadeirydd: 
 
Cydnabu Aelodau effaith llifogydd sylweddol ar fusnesau ac eiddo, yn arbennig yn ystod Storm 
Dennis. Tanlinellwyd pwysigrwydd gwaith cynnal a chadw a chydlynu ymysg gwahanol 
awdurdodau. Soniodd swyddogion am welliannau mewn arferion cynnal a chadw, tebyg i glirio 
tyfiant yn flynyddol ac archwiliadau rhagweithiol o ffos a sgrin sbwriel yr M4 a chydnabod yr 
angen am strategaeth cynnal a chadw ffurfiol i egluro cyfrifoldeb a gwella rheoli risg llifogydd. 
Mae aelodau’n gwerthfawrogi ymdrechion Cyfoeth Naturiol Cymru a Chyngor Sir Fynwy wrth 
fynd i'r afael â risgiau llifogydd a chynnal a chadw y Nedern, gan nodi’r angen parhaus i fod yn 
wyliadwrus a chydweithio. 
 
Diolchodd y Cadeirydd ar ran y pwyllgor am bresenoldeb Mr Goldsworthy heddiw. Caiff 
cwestiynau pellach aelodau eu hanfon at Cyfoeth Naturiol Cymru am ymateb ysgrifenedig 
ffurfiol – CAM GWEITHREDU. 
 

 
7. Gwerthuso Rheoliadau Ystlumod a Chynefinoedd – Trafod Gwerthusiadau Rheoliadau 

Cynefinoedd ystlumod pedol a chysylltiedig, yn arbennig yng nghyswllt cynigion am dai 
newydd.  
 

Rhoddodd Craig O’Connor sylwadau cyflwyno, pan danlinellwyd ymroddiad Cyngor Sir Fynwy i’r 
argyfwng hinsawdd a natur a sicrhau fod cynigion datblygu yn gynaliadwy a chytbwys. Eglurodd 
nad yw Cyngor Sir Fynwy yn dileu mesurau diogelu ar gyfer ystlumod a’i fod yn anelu i ddiogelu 
a chyfoethogi buddiannau ecolegol a bywyd gwyllt. Esboniodd Craig mai nod dull y cyngor o 
eirio polisi yw osgoi bod yn rhy rhagnodol, gan roi hyblygrwydd i ofyn am arolygon ystlumod ac 
asesiadau ecolegol ar gyfer pob math o ddatblygiad ac ardal, nid dim ond o fewn parthau 
cynhaliaeth creiddiol.  Sicrhaodd aelodau y cynhelir proses ymgynghori fanwl ar y Cynllun 
Datblygu Lleol Newydd yn cynnwys mynd i’r afael â phryderon a godwyd gan Cyfoeth Naturiol 
Cymru am fethodoleg asesu rheoliadau cynefinoedd. Soniodd Craig y caiff y cynllun ei adolygu 
gan arolygydd cynllunio annibynnol fydd yn archwilio’r asesiad rheoliadau cynefin a gwneud 
penderfyniad gwybodus os yw’r datblygiad yn dderbyniol ai peidio. 



 

 

 
Rhoddodd Kate Stinchcombe gyflwyniad yn amlinellu ymatebion Cyngor Sir Fynwy i’r pryderon 
a godwyd. Cafodd cwestiynau aelodau eu hateb gan Craig O’Connor a Kate Stinchcombe: 
 

 Gofynnodd aelod i Andy Karran o Ymddiriedolaeth Bywyd Gwyllt Gwent os ydynt yn 
credu fod y diogeliad ar gyfer ystlumod pedol wedi ei leihau. 
 

Dywedodd Mr Karran ne chredai y bu unrhyw leihau yn y mesurau diogelu ar gyfer ystlumod 
pedol. Esboniodd y gwnaed y newidiadau mewn geiriad i sicrhau y caiff yr effeithiau ar ystlumod 
ei asesu ym mhob rhan o Sir Fynwy mewn gwahanol amgylchiadau. Mynegodd bryderon am 
arwyddocâd yr ardal ddatblygu arfaethedig o fewn y parth cynhaliaeth creiddiol, gan nodi y gall 
ardaloedd sy’n agos at fan clwydo mamolaeth fod yn fwy gwerthfawr. Tanlinellodd yr angen i 
edrych os yw’r ardal ddatblygu arfaethedig yn dal i fod yn arwyddocaol er mai canran fach o’r 
ardal cynhaliaeth yw hi. 
 

 Mynegodd aelod bryder fod tynnu manylion penodol am barthau cynhaliaeth creiddiol ar 
gyfer ystlumod pedol mwy ac ystlumod pedol llai gan sôn yn benodol am safle yn 
Drenewydd Gellifarch. Gofynnwyd os y cynhelir arolygon ar gyfer safleoedd eraill yn y 
parthau hyn. 
 

Eglurwyd fod safle Redlands yn Drenewydd Gellifarch o fewn parth dau cilometr o safle 
gaeafgwsg, sydd angen gwahanol ystyriaethau arolwg i safleoedd mamolaeth. Esboniwyd mai 
gwerth ecolegol isel sydd gan safle Redlands, gyda gwrychoedd a gaiff eu rheoli’n agos, a 
soniodd am bwysigrwydd asesiad achos-wrth-achos. Tanlinellwyd yr angen am hyblygrwydd 
yng ngofynion yr arolwg i fynd i’r afael ag amodau penodol i’r safle. Sicrhawyd aelodau y caiff 
mannau clwydo gaeafgwsg eu hystyried yn yr atodiad i’r asesiad rheoliadau cynefinoedd.  
 

 Dywedodd yr aelod fod tynnu manylion penodol am arolygon ystlumod a lliniaru’r polisi 
yn ei wanhau. Awgrymwyd y dylai polisïau lleol atgyfnerthu polisïau cenedlaethol i 
danlinellu pwysigrwydd lleol 
 

Esboniwyd fod yn rhaid i’r Cynllun Datblygu Lleol Newydd fod yn gydnaws ag arweiniad 
Llywodraeth Cymru, sy’n golygu fod angen osgoi dyblygu polisïau cenedlaethol. Maent yn 
cydnabod yr her ond pwysleisiwyd fod y Cynllun hwn y rhan o fframwaith polisi cynllunio 
ehangach, yn cynnwys polisïau cenedlaethol a rhanbarthol. Rhoddwyd sicrwydd y caiff pob 
ymateb i’r ymgynghoriad eu hadolygu ac y gellir gwneud gwelliannau i gryfhau polisïau lle mae 
angen.  
 

 Nododd wanhau cyffredinol yng ngeiriad a mesurau diogelwch yn y Cynllun Datblygu 
Lleol Newydd arfaethedig o’i gymharu â’r cynllun datblygu lleol cyfredol, gan awgrymu 
fod blaenoriaethau diogelu yn drech na mesurau diogelu. 
 

Dywedodd y swyddog fod faint o wybodaeth a gasglwyd ar gyfer safle Trefynwy yw’r lefel uchaf 
o wybodaeth a welodd erioed ar gyfer safle datblygu, sy’n briodol oherwydd ei agosatrwydd at 
yr Ardal Cadwraeth Arbennig. Dywedwyd mai nod y Cynllun Datblygu Lleol Newydd yw gwella 
polisïau tu hwnt i’r Cynllun Datblygu Lleol presennol a fabwysiadwyd, gan gynnwys safonau 
newydd ar gyfer gofynion sero net ac ynni adnewyddadwy, a fydd yn rhoi’r dulliau i’r pwyllgor 
cynllunio  orfodi safonau uwch ar gynigion datblygu. Os aiff amser sylweddol cyn y symudir 
ymlaen â’r datblygiad, byddai angen diweddaru arolygon. 
 

 Gofynnodd aelod am eglurhad ar pwy oedd yn ymwneud â chymeradwyo’r broses ar 
gyfer yr Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd a sut yr oedd gwahanol safbwyntiau o fewn y 
tîm ecoleg yn cael eu hystyried yn y canlyniad terfynol. 
 



 

 

Esboniwyd fod Cyngor Sir Fynwy wedi rhoi contract i Aecom i gynnal yr Asesiad Rheoliadau 
Cynefinodd. Roedd y broses yn cynnwys trafodaethau rhwng Aecom a thîm mewnol ecoleg y 
cyngor. Teimlai’r cyngor fod geiriad polisi Aecom yn rhy rhagnodol a bod angen hyblygrwydd i  
ofyn am arolygon ecolegol y tu allan i’r parth tair cilometr. Cafodd yr Asesiad ei gymeradwyo 
gan swyddogion a chaiff ei adolygu gan arolygydd cynllunio annibynnol pan gaiff ei gyflwyno i 
Lywodraeth Cymru. 
 

 A yw’r mesurau a gymerir yn ddigonol i ddiogelu ystlumod ac a oes angen mwy o waith 
arolwg? Mae pryderon am effaith adeiladu tai ar gynefinoedd ystlumod, yn cynnwys sŵn, 
golau a tharfu. 
 

Er y bydd gan unrhyw ddatblygiad beth effaith, esboniodd y swyddog mai’r nod yw rheoli a 
lliniaru’r effeithiau hyn. Mae lefel bresennol gwybodaeth ar gyfer safle Trefynwy yn helaeth ac 
mae’n cynnwys mesurau fel coridorau tywyll i leihau llygredd golau. Nodwyd fod egwyddor 
datblygu wedi ei selio ar yr wybodaeth orau sydd ar gael ac y byddid angen mwy o arolygon pe 
byddai llawer o amser yn mynd heibio cyn i’r datblygiad ddechrau. Nod y Cynllun Datblygu Lleol 
Newydd yw cydbwyso anghenion tai gyda mesurau diogelu ecolegol, gan sicrhau datblygu 
cynaliadwy. Soniwyd fod y cynllun yn cynnwys arolygon ecolegol sylweddol ar gyfer pob safle a 
bod y  broses yn cynnwys asesiad ac adolygiad trwyadl gan arolygydd cynllunio annibynnol. 
Soniwyd am bwysigrwydd darparu tai a chyfleoedd economaidd tra’n cynnal buddiannau 
ecolegol. 
 

 Gofynnodd yr aelod ymhellach os na fyddai unrhyw niwed i ystlumod o adeiladu. 
 

Dywedodd y swyddogion y bydd yn niweidiol, ond mai’r ystyriaeth allweddol yw os yw’r niwed 
hwnnw yn andwyol. Esboniwyd fod y mesurau arfaethedig, megis y polisi awyr dywyll a phlannu 
clustog coetir, yn anelu lliniaru’r effaith ar ystlumod. Diben yr Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd 
yw gwneud penderfyniad gwybodus yn seiliedig ar dystiolaeth. Pwysleisiwyd fod yr asesiad yn 
awgrymu na fydd y datblygiad yn cael effaith niweidiol sylweddol ar gadwraeth y rhywogaeth ac 
y bydd Cyfoeth Naturiol Cymru a’r arolygydd cynllunio yn adolygu hyn. 
 

 Gofynnodd aelod os cynhaliwyd astudiaeth ar faint effeithiau negyddol ar ddatblygiad 
dynol tu hwnt i ffiniau datblygu, yn cynnwys sŵn, sbwriel a niwed a achosir gan 
anifeiliaid anwes. Gofynnwyd beth fedrir ei wneud ar gam y Cynllun Datblygu Lleol 
Newydd i liniaru’r risgiau hyn, yn arbennig ar gyfer safleoedd sensitif. 
 

Esboniodd y swyddog fod llawer o astudiaethau yn dangos effeithiau datblygu, yn cynnwys sŵn, 
sbwriel a hela gan anifeiliaid anwes. Soniwyd fod y Cynllun Datblygu Lleol Newydd yn cynnwys 
mesurau fel seilwaith gwyrdd, gerddi glaw gyda phlannu bioamrywiaeth a phlannu drain i 
ddiogelu rhywogaethau fel pathewod rhag cathod. Tanlinellwyd bwysigrwydd cael cydbwysedd 
rhwng anghenion datblygu â diogelu ecolegol a rheoli effeithiau hirdymor drwy ddylunio a 
mesurau polisi. 
 

 Mynegodd aelod sicrwydd gyda’r mesurau lliniaru a gynigiwyd gan swyddogion i 
ddiogelu cynefinoedd ystlumod tra’n cydbwyso’r angen am ddatblygiad tai. Tanlinellwyd 
bwysigrwydd darparu tai ar gyfer pobl yn Sir Fynwy, gan nodi’r heriau sy’n wynebu’r rhai 
mewn llety dros dro neu sy’n ddigartref. Cydnabuwyd anhawster rhagweld union effaith 
datblygiad ond teimlai’n ddigon hyderus yn y mesurau a amlinellwyd i leihau niwed 
posibl. Tanlinellwyd prinder safleoedd tir llwyd yn Sir Fynwy sy’n golygu fod angen 
datblygu safleoedd tir glas, a phwysleisiwyd yr angen i sicrhau cydbwysedd rhwng 
cadwraeth anghenion tai. 
 

 Gofynnodd aelod os y bydd y pum dyraniad cynllun lleol a ddynodwyd ar gyfer safleoedd 
ystlumod yn yr Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd ar gael i’r cyhoedd. Gofynnwyd am fwy 



 

 

o wybodaeth ar yr arolygon a gynhaliwyd ar gyfer y safleoedd hyn, gan y rhoddwyd 
gwybodaeth fanwl ar gyfer safle Trefynwy ond dim ar gyfer y pedwar safle arall. 

 
Esboniodd y swyddog nad oes data olrhain radio ar gyfer y safleoedd ymgeisiol eraill a bod lefel 
yr wybodaeth yn wahanol. Dywedwyd y bydd yr atodiad gan Aecom yn rhoi asesiad ansoddol a 
meintiol o bob safle o fewn y parthau cynhaliaeth creiddiol ond nad oes unrhyw fapiau 
cysylltiedig ar gael. Nodwyd y defnyddir arolygon y gorffennol ar gyfer asesiadau safle ac y 
gofynnwyd am arolygon gweithgaredd ystlumod ar gyfer safle Redlands i lywio datblygiad. Os 
cyflwynir cais cynllunio, ychwanegwyd y gofynnir am ddiweddaru arolygon ecoleg i sicrhau fod 
symudiadau ecolegol a thurio yn dylanwadu ar ddyluniad y safle. Tanlinellodd swyddogion fod y 
broses yn un strategol ar y cam hwn ond y bydd angen arolygon manwl gyda threigl 
blynyddoedd. 
 

 Tanlinellodd aelodau y caiff pwysigrwydd darparu llety ar gyfer rhai mewn angen ei 
ddeall yn dda ond mae’r un mor bwysig cael proses drylwyr cyn y caiff unrhyw beth ei 
adeiladu gan y bydd yn rhy hwyr erbyn hynny. Mae angen i aelodau sicrhau fod yr hyn a 
gyflwynir yn galluogi’r safleoedd cywir i symud ymlaen. 
 

Crynodeb y Cadeirydd: 
 
Diolchodd y Cadeirydd i bawb am fod yn bresennol a’u cyfraniadau, gan danlinellu pwysigrwydd 
sgyrsiau a chwestiynau sy’n herio. Cydnabuwyd fod teimladau cryf am yr angen am dai a 
diogelu cynefinoedd. Rhoddodd y Cadeirydd grynodeb o’r trafodaethau am effaith datblygu ar 
gynefinoedd ystlumod, yn cynnwys pryderon am leihau mesurau i ddiogelu ystlumod, yr angen 
am arolygon mwy manwl ac effaith datblygiad dynol ar gynefinoedd ystlumod. Nodwyd 
pwysigrwydd sicrhau datblygu cynaliadwy a’r angen am asesiadau trwyadl. 
 

 
8. Cyfarfod nesaf: Dydd Iau 22 Mai 2025 am 2.00pm.  

 
Dydd Iau 22 Mai 2025 am 2.00pm. 
 

 
 

 
 


